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A presente Mensagem encaminha para a apreciacdo dos Senhores, o Projeto de Lei

em anexo, visando o pagamento de despesas com a Festa de Santo Antdnio, promovida
anualmente pela Pardquia Santo Antdnio, que inclusive, ja se incorporou a tradigdo de nossa
cidade, constituindo-se em acontecimento de repercussdo na regido, haja vista se tratar do

nosso Santo Padroeiro.

E bom salientar ainda, que ao longo dos anos tem o Municipio auxiliado a
Comunidade Catdlica de Barra do Gargas na realizagdo do evento, pelo que, solicito autorizagao
do Poder Legislativo para, de forma oficial, cobrir despesas com cartazes, convites, camisetas,

fichas, leiloeiro, propaganda volante, sonorizagao, entre outros.

No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovagdo do
referido projeto, renovo a esta Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, 0S NOSsOS

protestos de consideragdo € aprego.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT., Jﬁ) de mMmOUL  de2014.
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“Dispde sobre o repasse de recursos

financeiros a entidade que menciona.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

e ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dispor de recurso pecunidrio no
valor de RS 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), a Paréquia Santo Anténio - Diocese de Barra

do Gargas-MT.

Art. 22 Os recursos repassados tem por objetivo cobrir despesas da Festa de
Santo Anténio — Padroeiro da Cidade, a ser realizada nos dias 06 de maio a 15 de junho do

corrente ano.

Art. 32 - Compete a DIOCESE:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena
de restitui-lo a0 Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel;

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do
Decreto n23348 de 20 de junho de 2011;

Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde
a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenga;

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagao, da
prestacao de contas;

¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no

Art. 29;




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatéria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o nimero desta Lei autorizativa, ficando a disposi¢do dos
6rgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos;

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributérias e acessorias,

junto aos 6rgaos competentes.

Art. 42 - Compete a PREFEITURA:

| — Analisar a prestacdo de contas, que apos aprovagdo, devera ser mantida nos
arquivos da entidade, ficando a disposi¢do do controle interno do Municipio e externo do
Tribunal de Contas do Estado;

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os mesmos
est3o sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22;

Il — Encaminhar, apds andlise, a prestagdo de contas final ao Tribunal de Contas
do Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da seguinte dotagdo
orgamentaria:

08.002.13.392.0010-2072.339041 - Contribui¢cdes — 242.

Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 72 - Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas/M‘@%ﬁaL de 2014.

ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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Excelentissimo Senhor:

Através do presente, comparecemos & digna presenca de V. Excia, para solicitar
apoio na realizagio da 63* Festa de Santo Antonio, padroeiro de nossa cidade, que sera
realizada nos dias 06 a 15 de junho préximo, na Paréquia Santo Antonio.

Como € do conhecimento de Vossa Exceléncia, trata-se de uma festa tradicional
alcangando este ano sua 63* edigfo.

Vale acrescentar que em virtude da construgio da Praga da Matriz Nossa
Senhora Aparecida, esbarramos em algumas dificuldades porque vai existir a
necessidade de mudangas no local tais como instalacdo de barracas, o que ndo serd
permitido dentro do canteiro de obras, provocando assim invasio de espaco antes usado
para fluxo de visitantes e queda na receita da Par6quia.

Informamos a Vossa Exceléncia que neste ano a Festa vai acontecer durante 10
dias, ou seja, iniciando na sexta-feira do dia 06 e encerrando no domingo do dia 15 n3o
prejudicando as festividades da igreja que sdo a trezena de Santo Antonio que comeca
no dia 31 de maio até o dia 12 de junho ¢ as celebragdes de missas. Neste periodo
contaremos com o funcionamento das barracas e parte infantil.

Conforme conversagdes preliminares, a programago se resume em realizagéo
de serenata na madrugada do dia 06, seguido de cavalgada no inicio da manhi e a noite
celebragdo de missa e apés shows com artistas da regio.

Dia 14, além das celebragdes de missas, acontece o tio esperado mega-show
com o Padre Antonio Maria.

Diante do exposto, calcula-se que para a realizagfio da festa, a Par6quia devera
assumir gastos de aproximadamente R$ 150.000,00 e solicitamos da Municipalidade
apoio de ao menos R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) ficando na expectativa de
conseguir o restante junto ao comercio local.

Contando com Vossa preciosa atengdo, renovamos protestos de estima e
consideragdes,

Atenciosamente,

Padre Inacio Enaure
Paroco i

'O

Coordenador.
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Parecer n°: 071/2014

Projeto de Lei n° 047/2014, de 12 de maio de 2014, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que menciona”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 047/2014, de 12 de maio de 2014, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade
que menciona”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“...0 Projeto de Lei em anexo, visando o pagamento de despesas com a Festa
de Santo Anitdnio, promovida anualmente pela Paréquia Santo Anténio, que
inclusive, ja se incorporou a tradi¢do de nossa cidade, constituindo-se em
acontecimento de repercussdo na regido, haja vista se tratar do nosso Santo
Padroeiro.

E bom salientar ainda, que ao longo dos anos tem o Municipio auxiliado a
Comunidade Catédlica de Barra do Gargas na realizagédo do evento, pelo que,
solicito autorizagdo do Poder Legislativo para, de forma oficial, cobrir
despesas com cartazes, convites, camisetas, fichas, leiloeiro, propaganda
volante, sonorizacdo, entre outros.”

03. Ja o projeto autoriza o Prefeito a repassar trinta e cinco mil reais a entidade que
menciona (art. 1°) para realizagdo da festa de Santo Antdnio (art. 1°) e a dotagdo da qual correrdo
as despesas (art. 2°).

04. E o relatorio.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que s3o a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir
efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma
a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:
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06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar

sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constitui¢do Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

()"
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:

I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

(.)”

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a iniciativa
das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo hé invaso da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A matéria tratada nfio se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: O repasse para esse tipo de evento deve embasar-se sobretudo
no interesse publico, a nosso ver isso caracteriza-se pelo interesse da populagdo local, que
participa intensivamente dos eventos promovidos, bem como desenvolvimento do turismo e
comércio local.

11. Diante do exposto, cabe efetuar a anilise do interesse publico, cuja analise
final evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,
cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingdo entre,
“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manuten¢do
da ordem interna, a instituicdo e a prote¢do dos direitos fundamentais do
homem e do estado.

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
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A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condigdes de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfagdo
oportuna de suas necessidades fisicas, economicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém
interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que so elas estdo em condigdes
de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrdrio da juridica, estd ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses resirilos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagbes peculiares de determinadas
regides. As matérias que se enquadram na atividade social sdo sempre de
competéncia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354).

12. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e néo
facil a distingio do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que € d
interesse puiblico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do Estado.

¢
e

13. Neste projeto, deve ser destacada ainda a contraprestagdo a coletividade, ou seja,
mesmo que ndo destacada no projeto, a entrada sempre fora franca e ndo ha motivos para
acreditarmos que esse ano seria diferente.

14. Por outro lado, a legislagio brasileira estabelece proibigdes de doagdes que ndo
atendam o interesse publico, interesse esse que conforma ja salientado deve ser analisado por
Vossas Exceléncias.

15. Assim, se forem atendidos os preceitos legais, ndo ha que se falar da incidéncia do
disposto no art. 10, da Lei de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“IIl - doar & pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado,
ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do
patriménio de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem
observancia das formalidades legais e regulamentares aplicaveis a espécie;”

16. Da analise do dispositivo supra, podemos concluir que configura ato de
improbidade administrativa a doagdo de verbas sem observancia das formalidades legais e
regulamentares. No caso em aprego, sob pena de se ferir principios estabelecidos pela propria
Constitui¢io Federal, devem ser observadas formalidades como: demonstragdo do interesse
publico, pedido autorizagdo legislativa, entre outros, além, ¢ claro, da indicagdo de que as
despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria propria.

17. Outro ponto importante € a questdo do valor a ser repassado, que entendemos,
também, deve ser analisado por Vossas Exceléncias, observando critérios de razoabilidade, bem
como disposi¢do orgamentaria em “pasta” propria.

! MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas




Camara

A;s:isdslz:a Municipal a Chints
parafOdOS
18. Por fim, ndo podemos olvidar que recentemente foi efetuada consulta sobre o

tema junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, Processo n°® 46736/2011,
Resolugdo de Consulta, julgamento em 17.05.2011, tendo este manifestado pela possibilidade do
repasse desde que preenchidos os requisitos legais, ou seja, interesse publico e comprovado que
tal evento esta inserido no calendério oficial de eventos, conforme se transcreve:

“Processo N° 46736/2011; Decisdo N°% 36/2011; Tipo: RESOLUCAO DE
CONSULTA; Julgamento: 17/05/2011; Publicacdo: 19/05/2011; Status da
Conclusd@o: CONHECER, RESPONDER.

Ementa: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS. CONSULTA.
DESPESA. CULTURA, DESPORTO E TURISMO. POSSIBILIDADE, DESDE
QUE PREENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS. PRESTACAO DE CONTAS.
NECESSIDADE DE REGULAMENTAGCAO E CONTROLE PELO PODER
PUBLICO. 1) E possivel o incentivo do Poder Piblico para realizagdo de
eventos relacionados a manifestagdes religiosas/culturais, desde que seja
atendido o interesse publico e comprovado que tal atividade estd inserida no
patriménio cultural local com base no calenddrio oficial do ente; 2) No Estado
de Mato Grosso, por conta da previsdo na Constituigdo Estadual (art. 258,
$§39, é possivel a destinagdo de recursos estaduais e municipais para o
desporto profissional, uma vez comprovada a priorizagdo e o atendimento no
esporte educacional, sob pena de violagdo da Constituigdo Federal (art. 217,
inciso II); 3) E possivel a destinagdo de recursos publicos para fomento do
turismo local, tendo em vista a previsdo no art. 180 da Constituicdo Federal; e,
4) Para o fomento dos eventos culturais/religiosos, desportivos e turisticos deve
a administragdo comprovar o interesse publico e regulamentar os critérios
para a utilizagdo dos recursos, constando a especificagdo do objeto de gasto, a
previsdo da entrega dos projetos e seus requisitos, a finalidade, os objetivos a
serem alcangados, a forma, prazo e responsabilidades na prestagdo de contas,
bem como o acompanhamento de toda a execugdo da despesa, além do disposto
no art. 26 da LRF e a observancia aos principios da impessoalidade, eficiéncia,
moralidade, publicidade e legalidade.

A Constitui¢do Federal dispoe que:

“Art. 180 - A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios promoverdo e incentivardo o turismo como fator de
desenvolvimento social e econéomico.”

O Ministério Publico de Contas emitiu o parecer n° 2.209/2011, entre outras
coisas teceu que:

- E possivel o incentivo do Poder Publico para realiza¢do de
eventos relacionados a manifestagdes religiosas/culturais, desde
que seja atendido o interesse publico e comprovado que tal
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atividade estd inserida no patriménio cultural local com base no
calendario oficial do ente;

- E possivel a destinagdo de recursos publicos para fomento do
turismo local, tendo em vista a previsdo no art. 180 da
Constitui¢do Federal.

- Para o fomento dos eventos culturais/religiosos, desportivos e
turisticos deve o Poder Publico comprovar o interesse publico e
regulamentar os critérios para a utilizagdo dos recursos,
constando a especificacdo do objeto de gasto, a previsdo da
entrega dos projetos e seus requisitos, a finalidade, os objetivos a
serem alcangados, a forma, prazo e responsabilidades prestagdo
de contas, bem como o acompanhamento de toda execugdo da
despesa, além o disposto no art. 26 da LRF e a observancia aos
principios da impessoalidade, eficiéncia, moralidade, publicidade
e legalidade”

III- CONCLUSAO

19. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, nio vislumbramos impedimento _a
tramitaciio do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores andlise de mérito.

20. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 12 de maio de 2014.

e ~N—7
HEROS PENA
Procurador Geral

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.VA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO |

PARECER

Projeto de Lei n® 047/14, de autoria
do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDAGAO,
analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

G < Sala das Comissoes da Camara Municipal, em
JEE PR de 2014
Vm;VALDéggﬁ%§;yE6;&5ﬁARBOSA
Presidente

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator
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y Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 047/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, pot

entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.
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: Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO
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) VEREADORES

PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO

AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretirio | PSD %
CELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV o/

. ~“ERALMINO ALVES R. NETO PSD <
JOAO RODRIGUES DE SOUZA PSB <
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB ~<
MARIA JOSE DE CARVALHO PR e TR ,-
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente |PSD

AL A or¢ Y

ODORICO FERREIRA C. NETO- 1° Secretario | PT L
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS ~
PAULO SERGIO DA SILVA PP .
REINALDO SILVA CORREIA SDD Q
VALDEI LEITE GUIMARAES PSB <
VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD <
WELITON ANDRADE DA SILVA PMDB ~

RESULTADO DA VOTACAOQ: MERITO
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